
     Vážení čtenáři, mezi říjnovými aktivitami našeho o.s. Pulchra Silva 
má již druhým rokem dominantní postavení Šumvaldské dýňobraní, 
neboli PLÓCARFEST. Proto je prakticky celé toto číslo Zpravodaje zcela 
logicky věnováno této velké společenské akci, která tu začíná vytvářet 
  

 PLÓCARFEST 
      Šumvaldské dýňobraní, letos s nářečním názvem PLÓCARFEST, 

se uskutečnilo v sobotu 15. října na sokolském stadionu, který je pro 
tento účel ideálním prostorem. Dýňobraní se opět setkalo se značným 
zájmem veřejnosti, včetně početných šumvaldských návštěvníků. 
      Přípravě byla věnována velká pozornost, což se v efektu projevilo. 
Jako jedna z nosných akcí projektu „Oživené tradice“ získalo dýňobraní 
podporu obce Šumvald i Olomouckého kraje, cenný sponzor - a.s. 
ÚSOVSKO FOOD Klopina, přispěl k ocenění nejlepších soutěžících. 
      Ale vezměme to popořádku. Oproti loňsku, kdy bylo dýňobraní i 
výlov rybníka až koncem října, jsme pro letošek zvolili (už v listopadu 
2015) dřívější termín proto, aby naše akce s výlovem nekolidovala. 
Jaké bylo naše překvapení, když jsme zjistili, že i termín výlovu se na 
toto datum přesunul. Mělo to však stejně jako vloni i své výhody. Na 
výlov dorazí obrovské množství návštěvníků a mnohé z nich neobvyklý 
plócarfest přiláká. Vloni jich byla dokonce výrazná převaha. 
     Při vjezdu do Šumvaldu byl 
vyvěšen banner, jenž doplnily 
slaměné postavy a dýně. Po 
celém regionu byly plakáty a 
akci propagovala také média i 
sociální sítě. Od pátku byl též  
instalován reklamní poutač i 
před vstupem k rybníku, což  
jistě mnohé diváky přilákalo. 

     Letos byla součástí akce také 
výstava ovoce a zeleniny, kterou 
připravila zdejší školská a kulturní 
komise. Také tato expozice se jistě 
zasloužila o nárůst návštěvnosti 
místních občanů.   
    Slavnost pěstitelů dýní, šikovných 

aranžérů i zpracovatelů, kteří umí na nejrůznější způsoby upravovat 
dýně, šumvaldským nářečím plócary, začala už dopoledne přejímkou 
exponátů, vážením dýní a také přidělováním výstavních prostor či 
prodejních stánků. Přebíraly se samozřejmě také gurmánské speciality 
z dýní a vystavovatelé si dýňová aranžmá sami také instalovali.  

novou tradici. Připravený rozhovor se starostou obce na téma: vznik 
vesnického muzea a dokončení naučné stezky, proto zařadíme až do 
příštího vydání. Chybět tu ale nemůže kalendářní plán akcí našeho 
sdružení a pozvánka na příští velkou akci - prosincovou Čertí šarádu. 
  

BYL  ÚSPĚŠNÝ 
     Už dopoledne, 
zatímco se teprve 
chystaly dýňové 
lahůdky nebo další 
občerstvení, již 
přicházeli první 
zvědavci, kteří  tu  
obdivovali výstavy, 
zvláště obří dýně. 

Soutěž o nejtěžší dýni: 
1. Jan Kouřil (196)    62 kg 
2. Jan Seidl (344)       60 kg  
3. Drah. Smékalová  57 kg 
 

    Pořadatelé byli potěšeni 
zájmem pěstitelů, kteří se 
tu prezentovali jak velkým 
počtem různých výpěstků, 

tak letos rekordně narostlými dýněmi. Zhruba stejně jako vloni zde 
byly zastoupeny soutěžní instalace z podzimních plodů, hlavně tykví 
všeho druhu. Vybrat mezi nimi 
ty nejkrásnější bylo velmi těžké. 
    Proto odborná porota prvním 
místem ocenila hned dvojici 
krásných aranžmá. Originálními 
nápady se však mohla pochlubit 
také řada dalších zajímavých 
instalací. Vyhlášení výsledků 
všech soutěží se pak uskutečnilo 
v rámci odpoledního programu. 
 

Soutěž o nejlepší aranžmá dýní: 
1. Marie Berková (7)  za koutek 
                  -  Romantická nálada  
1. Milena Axmannová  (90) 
                    -  za Aranžmá z dýní 
3. Jan a Matěj Grézlovi (225) 
                 - za Halowenské dýně. 
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     Vlastní PLÓCARFEST byl zahájen zpřístupněním všech výstav, tedy 
expozic dýní, ovoce a zeleniny ve 13.3o hod. Od 14. hodiny začal velmi 
atraktivní zábavný program. Jako první v něm vystoupily ve vydařené 
taneční show PERCHTY von Bladen. Po loňském úspěchu Novoveských 
Šťabajzen jsme byli nejdříve zklamáni, že se nám Šťabajzny těsně před 
akcí omluvily. O to víc jsme ocenili vstřícnost taneční skupiny Perchty 
z Mladějova, prezentované dynamickým a atraktivním vystoupením. 
  

    Jejich tanec vycházel z mnoha 
kulturních rovin, zvláště lidových a 
cikánských, takže návštěvníky akce 
okamžitě zaujal. Když si navíc jejich 
velmi výmluvná „šéfka“ občas sedla 
některým divákům na klín, tak měly 
Perchty vyhráno. V závěru do víru 
tance vtáhly i některé muže z publika 
a to pak byla fakt prča. Prostě tyhle 
Perchty se líbily, většinu diváků svým 
tancem velmi pobavily, dokonce až 
nadchly. Vůbec tedy nevadil výpadek 

Šťabajzen, a  příští rok se určitě budeme snažit zajistit si znovu Perchty 
do některého z našich programů.  
     Na taneční výstup pak navázala ukázka šermířských dovedností. 
Středověcí rytíři v plné zbroji se za rozhodování přísného arbitra utkali 
v ostrém souboji, při kterém řinčely meče a na štíty i přilby dopadaly 
těžké údery. Nasazení šermířů bylo tak velké, že nechyběla ani drobná 
zranění.  
 
   Šermířské 
vystoupení 
bylo jistě 
zdařilým 
zpestřením 
programu 
celého  
Plócarfestu. 
 
 
 
 
     Zatímco si návštěvníci dýňobraní prohlíželi výstavy dýní, ovoce a 
zeleniny, připravil se ke svému vystoupení Šumvaldský pěvecký sbor 
pod vedením Mgr. Šárky Kallerové. Jeho pásmo písní zaujalo zvláště 
„zkušenější“ část publika, která oceňovala nejen velmi vhodný výběr 
repertoáru, ale zvláště pak velké nasazení a zápal, s nímž se zpěváci 
prezentovali. Děkujeme za nevšední zážitek a rádi tlumočíme názor 
publika, jež by tento sbor rádo uvítalo i na příštím plócarfestu.  
     V samém závěru pestrého zábavného programu došlo k vyhlášení 
výsledků všech tří soutěží. Výsledky soutěže o nejtěžší dýni, stejně 
jako přehlídky nejlepších dýňových aranžmá jsme již v textu uvedli.      

     Vyhodnoceny byly také nejlepší gastronomické výrobky z dýní, jichž 
se opět sešlo velké množství. Všem, kdo přispěli do pestré nabídky 
lahůdek, patří velký dík; zvláště těm již tradičním. Jsme rádi, že máme 
takovou podporu a můžeme návštěvníkům akce nabídnout tak pestrý 
výběr dýňových specialit. Jen dýňových polévek (klasik i pikant) se 
vydalo přes 180 porcí. Děkujeme tu zvláště pracovnicím školní jídelny 
za uvaření 75 litrů polévky „klasik“ stejně jako kuchařinkám, které 
zpracovaly dýně tzv. nasladko. Co tu jen bylo různých buchet, 
bábovek, vdolků, koláčků, řezů či srdíček a za dvě hodiny se po nich 
„jen zaprášilo“. Byly tu také dýňové zavařeniny, omáčka Uncle Bens a 
hlavně „řecké dýňové bramboráčky“, které šly přímo na dračku. 
      Soutěž o nejlepší gastronomickou pochoutku z dýní:  
1. Dimitris Kalpaksis - řecké dýňové bramboráčky (dýňáčky) 
2. Jiřina Axmannová - dýňové řezy, vdolky a srdíčka 
3. Iveta Kokošková - pikantní dýňová polévka a omáčka Uncle Bens. 
     Plócarfest se prostě vydařil. Díky pěknému počasí i velmi bohatému 
programu měl skvělou atmosféru. Pořadatelé ocenili, že se na zdejší 
dýňobraní přijel podívat i hejtman Olomouckého kraje Ing. Jiří 
Rozbořil. Dobrý ohlas akce a její velká návštěvnost by měly být 
zárukou toho, že se nám daří utvářet novou tradici, která se také do 
budoucna udrží a naši obec v rámci regionu dále zviditelní.                JK 
 

 
 

      Už vloni jsme uspořádali jistou obměnu pověstného Krampuslaufu, 
tedy běhu čertů, tehdy při zabíjačce a rozsvícení vánočního stromku.  
V letošním roce se chceme pokusit o mnohem bohatší a nápaditější 
akci - tzv. ČERTÍ ŠARÁDU. V sobotu 3. prosince se na sokolském 
stadionu od 16.oo hod. představí v bohatém programu nejrůznější 
ďábelská představení, doplněná i osobitou hudební produkcí. Chybět 
tu nemůže ani sv. Mikuláš - doprovázený anděly. V rámci bohatého 
občerstvení budou k jídlu a pití nabízeny zaručené ďábelské speciality.  
    Vrcholem programu pak bude po setmění příchod čertů - Krampusů.  
Tři čertí „bandy“ze Šumvaldu (Horňáci, Dolňáci a Chalópňáci) a několik 
dalších přespolních čertích skupin se tu utká o přízeň diváků a bečku 
piva. Nepůjde jen o hodnocení jejich masek, ale hlavně o působivost 
jejich programového vystoupení. Kdo se nebojíte a chcete se dobře 
pobavit, rozhodně se přijďte podívat. Bude to silný zážitek!              red. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KALENDÁŘ AKCÍ PULCHRA SILVA:  
Beseda o historii plánovaná na 5. 11. se neuskuteční - úmrtí lektora.  
So 3.12.- Čertí šaráda – na šumvaldském stadionu, začátek v 16 hod.  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

ZPRAVODAJ o.s. PULCHRA SILVA, je pravidelný měsíčník, který 

jako přílohu Šumvaldských novin vydává PULCHRA SILVA, občanské 
sdružení se sídlem v Šumvaldě, č. p. 17.  
Redakce (kontakt): jarda.krestyn@seznam.cz či fgaston@seznam.cz 


